## अर्थशास्त्र

## Economics (214)

## शिक्षक अंकित मूल्यांकन – पत्र

## **Tutor Marked Assignment**

कुल अंक: 20

Max: Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note:

All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - () "संसाधनों के अत्यधिक दुरुपयोग के कारण अर्थशास्त्र को सतत विकास के आधार पर परिभाषित किया जाता है ।" उपयुक्त उदाहरण के साथ कथन की व्याख्या कीजिए। (पाठ-1 देखें)
    - "Economics is defined on the basis of sustainable development due to excessive misuse of resources." Explain the statement with a suitable example.

(See Lesson-1)

() मानव की आवश्यकताएँ अनंत हैं और विभिन्न प्रकार की हैं। एक आवश्यकता पूरी होने पर दूसरी आवश्यकता जन्म लेती है। इस कथन के आलोक में आवश्यकताओं की विशेषताओं की सूची बनाइए।

(पाठ-2 देखें)

Human needs are infinite and of different types. When one need is satisfied, another need arises. List the characteristics of needs in the light of this statement.

(See Lesson-2)

- 2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - () "आजकल दुनिया के अधिकांश देशों ने उस आर्थिक प्रणाली को अपनाया है जो लाभ के सिद्धांत के साथ-साथ समाज के कल्याण के सिद्धांत पर भी आधारित है।" इस कथन के आधार पर एक आर्थिक व्यवस्था की विशेषताओं की सूची बनाइए। (पाठ-4 देखें)

2

"Nowadays most of the countries of the world have adopted economic system which is based on the principle of profit as well as welfare of the society". List the characteristics of an economic system on the basis of this statement.

(See Lesson -4)

(b) "अर्थव्यवस्था में संसाधनों की वृद्धि मनुष्य की बढ़ती आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आधार प्रदान करती है और केंद्रीय समस्याओं को भी हल करती है।" एक उपयुक्त उदाहरण से कथन की व्याख्या कीजिए।

(पाठ-५ देखें)

2

"The increase of resources in the economy provides the basis for meeting the increasing needs of man and also solves the central problems". Explain the statement with a suitable example.

(See Lesson-5)

- 3 निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) "िकसी वस्तु की कीमत निर्धारित करने के लिए मांग और आपूर्ति बाजार में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।" आरेखीय प्रस्तुति की सहायता से इस कथन का परीक्षण कीजिए। (पाठ-11 देखें)

Demand and supply play an important role in the market to determine the price of a commodity". Examine this statement with the help of a diagrammatic representation.

(See Lesson-11)

(b) ऑनलाइन खरीदारी ग्राहकों के बीच लोकप्रिय हो गई है।" इस कथन के आलोक में उपयुक्त उदाहरण से ऑनलाइन खरीदारी में हुई वृद्धि के कारणों की पहचान कीजिए। (पाठ-12 देखें) "Online shopping has become popular among customers". In the light of this statement, with suitable examples, identify the reasons for the increase in online shopping.

(See Lesson-12)

4

- 4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
  - (a) उत्पादकों विशेषकर किसानों के हितों की रक्षा के लिए समर्थन मूल्य सरकार के साधन रूप में माना जाता है । आलेखीय प्रस्तुतीकरण द्वारा इस कथन की विस्तृत व्याख्या कीजिए। (पाठ-13 देखें)
    - Support price is considered as an instrument of the government to protect the interests of the producers especially the farmers. Elaborate this statement with graphical representation. (See Lesson-13)
  - (b) अपने इलाके के किसी बीमा कंपनी के शाखा कार्यालय का दौरा कीजिए । शाखा के बीमा कार्यकारी अधिकारी से बीमा पॉलिसी लेने की प्रक्रिया के बारे में चर्चा कीजिए । चर्चा के आधार पर एक संक्षिप्त रिपोर्ट तैयार कीजिए। (पाठ-16 देखें)

Visit any insurance company branch office in your area. Discuss the procedure for obtaining an insurance policy with the Insurance Executive Officer of the branch. Prepare a brief report based on the discussion. (See Lesson-16)

- 5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
  Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
  - (a) पूर्ण प्रतिस्पर्धी/प्रतिस्पर्धात्मक बाजार और एकाधिकार/एकाधिपत्य बाजार के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

(पाठ-12 देखें)

Distinguish between perfectly competitive market, and monopoly market.

(See Lesson -12)

- (b) भारतीय अर्थव्यवस्था ने स्वतंत्रता-पूर्व काल की तुलना में समय के साथ अपनी विशेषताओं में उल्लेखनीय प्रगतिशील परिवर्तन दिखाए हैं। नीचे दी गई निम्नलिखित विशेषताओं के आधार पर कथन की पृष्टि कीजिए
- 1) प्रति व्यक्ति आय का निम्न स्तर
- 2) भारी जनसंख्या दबाव
- 3) गरीबी का अस्तित्व
- 4) तकनीकी प्रगति (पाठ-19 देखें)

The Indian economy has shown remarkable progressive changes in its characteristics over time as compared to the pre-independence period. Justify the statement on the basis of the characteristics given below-

- i) Low level of per capita income.
- ii) Heavy population pressure.
- iii) Existence of Poverty,
- iv) Technological Progress.

(See Lesson-19)

6

नीचे दी गई सूचना के आधार पर एक प्रोजेक्ट तैयार कीजिए।

Prepare any one project on the basis of information the given below:

(a) भारत एक विशाल देश है। कुल आबादी का एक बड़ा हिस्सा ग्रामीण क्षेत्रों में रहता है जहां बेरोजगारी और गरीबी के कारण वे बहुत सारी समस्याओं का सामना कर रहे हैं। मनरेगा, 2005 के कार्यान्वयन ने ऐसी समस्याओं से छुटकारा पाने के लिए आशा की नई किरण जगाई है। अर्थव्यवस्था की वर्तमान स्थिति में मनरेगा, 2005 पर परियोजना तैयार कर इसकी प्रासंगिकता सिद्ध कीजिए। (पाठ-21 देखें)

India is a huge country. A major part of the total population lives in rural areas where they are facing lot of problems due to unemployment, and poverty. The implementation of MGNREGA, 2005 has given a new ray of hope to get rid of such problems. Prove its

relevance in the current state of the economy by preparing a project on MNREGA-2005. (See Lesson-21)

- (b) "प्राथमिक और माध्यमिक शिक्षा के लिए योजनाएँ" विषय पर निम्नलिखित बिन्दुओं के आधार पर संक्षिप्त परियोजना तैयार कीजिए -
  - सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए)
  - स्कूल में मध्याह्न भोजन का राष्ट्रीय कार्यक्रम
  - राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए)
  - माध्यमिक स्तर पर विकलांगों के लिए समावेशी शिक्षा (आईईडीएसएस)
  - साक्षर भारत (पाठ-21 देखें)

Prepare a short project on the topic "Schemes for Primary and Secondary Education" on the basis of the following points-

- Sarva Siksha Abhiyan (SSA)
- National programme of Mid-day meals in School
- Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA)
- Inclusive Education for the Disabled at Secondary Stage (IEDSS)
- Saakshar Bharat

(See Lesson-21)